raptim substituerunt. minor & melior pars (vt s̄epe fit) à maiore victa, vrbeque pulsa est. ad Bernardum atrocem nuncium detulerunt. Ille conuerso itinere Toletum rediit: pulsione sacerdotibus, qui nefarii consiliū auctores ministriique extiterant. Ex S. Facundi cenobio (cui in minori fortuna præfuerat) euocatos Monachos, eorum loco substituit: unde multæ Monachorum voces, ritusq; templo Toletano adhæsse quidam disputant: quæ per manus ductæ ad nostram ætatem in vñs sunt. Rebus compositis propositi tenax, denuo iter arripuit ille quidem: sed Romam tamen delatus ab Urbano Pontifice, cum tantum belli in Hispania superesset, & nuper erupta ciuitas rectoris præsidio, & diligentia indigere videretur, retro redire compulsa est, voti religione, qua se implicarat exoluta, legeque imposta vt iis sumptibus & pecunia, quam in bellū sacrum compararat, Tarracōnem in- staurandam curaret. quæ vrbs Comitis Barcinonensis virtute atque misere per hæc tempora ad Christianorum ditionem reuocata est, ipsa antiquitate & imperii Romani maiestate, cuius in Hispania sedes fuit, nobilissimā olim & valida: cæterum ea tempestate ad casas redacta, atque oppidum ignobile, Bernardi cura & impensa restituta. Ausetanus Episcopus Berengarius, Archiepiscopus datus est, quo maior esset auctoritas Ausetana vrbe contributa: tametsi beneficij immemor, litem postmodum Bernardo, à quo creatus erat, de Primatu intendit, exoletis vetustate annalium exemplis & tabulis ecclesiæ suæ iuralibertatemque defendens: cum recentissima Urbani Pontificis indulgentia Toletanus Præsul non modo totius Hispaniæ Primas esset legē perpetua renunciatus: sed etiā Romani Pontificis Legatus in præsens, componendo ecclesiarum statu cæteris ecclesiis iura daret. Omnino ex Gallia cum per eam prouinciam in Hispaniam rediret, præcipua eruditio & probitatis laude viros secum Toletum adduxit: quos honoribus in præsenti & opimis sacerdotiis auctos, virtus consequentis tempore ad maiora prouexit. Gerardum Mosiaco, qui mox Toletanus Primicerius, deinde Bracarensis Præsul fuit. Petrum, quem Bituricis natum, ex Archidiacono Toletano Vxama Pontificem habuit. Vtrunque vitæ sanctitas, amici candor cælestium numero inseruit. Præter hos Bernardus & Petrus patria Aagenses deducti. Bernardus ex Primicerio Toletano Seguntinus Episcopus fuit, ac deinde Compostellanus: Petrus ex Archidiacono Toletano Segobiensis Pontifex. Petrus alter Palentinus Præsul, Hieronymus Petragorius, qui annitente Cido Valentianæ ecclesiæ curam suscepit, cum primum ea vrbs Mauris erpta est, & ea amissa Zamoræ Propontifex egit, hoc defuncto Bernardus quidam ex eodem comitatu iure suo Zamoræ Pontifex esse cœpit. Ex hoc numero in dissimili vitæ genere Raymundus, & Burdinus fuerunt. Raymundus Bernardi Primatis ciuis Vxamæ post Petrum Episcopus fuit, deinde Toletanus Præsul, Bernardi successor. Burdinis Lemouicensis ciuis, ex Archidiacono Toletano Conimbricensis Episcopus, deinde Bracarensis, postremo pseudopontifex Romanus orbem Christianum importuno dissidio turbauit: seq; indignum excellentium virorum, qui Bernardum prosecuti ex Gallia erant, numero & comitatu esse declarauit: quod commodiorile eo explicandum est.